43

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

«Саратовский государственный аграрный университет

имени Н.И. Вавилова»

На правах рукописи

КОЗИН АНТОН НИКОЛАЕВИЧ

МЯСНАЯ ПРОДУКТИВНОСТЬ БАРАНЧИКОВ ВОЛГО-

ГРАДСКОЙ ПОРОДЫ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ТОНИНЫ

ШЕРСТИ

Специальность 06.02.10 – частная зоотехния, технология производ-

ства продуктов животноводства

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата сельскохозяйственных наук

Научный руководитель – доктор

сельскохозяйственных наук,

доцент А. В. Молчанов

САРАТОВ-2016

2

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................. 3

1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ..................................................................................... 9

1.1 Роль белка животного происхождения в питании человека ..................... 9

1.2 Современное состояние производства баранины в России и за рубежом

.............................................................................................................................. 13

1.3 Эффективность использования разных пород овец при производстве

баранины ............................................................................................................. 17

1.4 Тонина шерсти и её взаимосвязь с хозяйственно-полезными признаками

.............................................................................................................................. 27

2 СОБСТВЕННЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ....................................................... 30

2.1 МЕТОДОЛОГИЯ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ................................ 30

2.2 РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЙ И ИХ АНАЛИЗ ............................... 38

2.2.1 Рост и развитие баранчиков .................................................................. 38

2.2.1.1 Динамика живой массы ...................................................................... 38

2.2.1.2 Экстерьер и линейный рост баранчиков……………………….......40

2.2.2 Гематологические показатели и биохимический статус крови ........... 45

2.2.3 Мясная продуктивность ........................................................................... 50

2.2.3.1 Убойные показатели баранчиков ...................................................... 50

2.2.3.2 Морфологический состав туш баранчиков ...................................... 53

2.2.3.3 Сортовой состав туш баранчиков ..................................................... 56

2.2.3.4 Химический состав и питательная ценность мяса .......................... 57

2.2.3.5 Физико-химические свойства жира баранчиков ............................. 61

2.2.3.6 Состав костной ткани баранчиков .................................................... 63

2.2.3.7 Технологические свойства мяса баранчиков ................................... 64

2.2.4 Микроструктурный анализ исследуемых мышц……………………...66

2.2.5 Экономическая эффективность производства баранины ..................... 75

3 ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................ 77

4 СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .............................................................................. 80

ПРИЛОЖЕНИЕ……………………………………………………………….103

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность избранной темы и степень ее разработанности. Про-

блема обеспечения населения полноценными пищевыми продуктами была и

остается одной из актуальных задач, стоящих перед наукой и производством.

Человечество испытывало и продолжает испытывать дефицит пищевых про-

дуктов с высоким содержанием белка животного происхождения, наиболее

важного для организма. Известно, что основными источниками полноценно-

го белка являются мясо, яйца, рыба.

Положительные экономические и социальные тенденции, наметившие-

ся в Российской Федерации в последние годы, стимулируют повышение

спроса на мясо и мясные продукты. Российские производители говядины,

свинины, баранины и мяса птицы не только остановили падение производ-

ства, но и постепенно наращивают выпуск мяса и мясных продуктов.

Наблюдается устойчивый рост производства и потребления мяса птицы

и баранины, обусловленные наряду с высокими потребительскими свойства-

ми этих видов мясного сырья, экономическими факторами.

В настоящее время одной из главных задач, определяющих повышение

экономической эффективности овцеводства нашей страны, является резкое

снижение себестоимости его продукции за счет внедрения комплексных си-

стем управления количеством и качеством продукции.

Проблема рационального ведения овцеводства может решаться различ-

ными путями. Основное количество баранины производится в товарном ов-

цеводстве, где для повышения мясной продуктивности овец рекомендуется

применение промышленного скрещивания. Тем не менее, по сообщениям

В.П. Лушникова, А.В. Молчанова (2010) совершенствование продуктивных

качеств овец, в том числе и мясных, в племенных хозяйствах должно прово-

диться методом чистопородного разведения. Это позволит сохранить целост-

ность породы и консолидировать у животных наследственные качества.
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А.И. Ерохин, С.А. Ерохин (2004) свидетельствуют, что одним из важ-

ных селекционных признаков при разведении тонкорунных и полутонкорун-

ных овец является тонина шерсти. Это определяется тем, что количественные

и качественные показатели пряжи и шерстных изделий тесно связаны с тони-

ной образующих их волокон. Кроме того, тонина шерсти в той или иной мере

отражает конституционально-продуктивные качества овец, то есть с тониной

шерсти сопряжены откормочные и мясные качества животных.

Изучению связи толщины шерстных волокон с мясной продуктивно-

стью, а также вопросу повышения мясной продуктивности посвящен ряд ис-

следований (R. Singh, 1981; G.Quadri, 1983; Y. Pavlik, 1987; H. Warzecha,

1998; И.С. Исмаилов, 1995; А.И. Ерохин, 1996, 1999; А.П. Семенов, 2000;

О.С. Карпова, 2001; А.З. Гребенюк, 2003; И.Н. Шайдуллин, 2006; Ф.Р. Фей-

зуллаев, 2008; Н.И. Белик, 2013).

В связи с этим, настоящая диссертационная работа, посвященная изу-

чению мясной продуктивности баранчиков волгоградской породы с разной

тониной шерсти представляет научный и практический интерес.

Цель и задачи исследований. Цель исследований - установить влияние

тонины шерсти молодняка волгоградской породы на их мясную продуктив-

ность и качество мяса.

Для достижения поставленной цели решались следующие основные за-

дачи:

- изучить рост и развитие баранчиков с разной тониной качества шер-

сти;

- провести сравнительный анализ морфологических и биохимических

показателей крови и установить иммунный статус молодняка с разной тони-

ной шерсти;

- изучить микроструктурную картину основных групп мышц в тушах

баранчиков с разной тониной шерсти;
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- провести сравнительное изучение мясной продуктивности и качества

мяса баранчиков с разной тониной шерсти при реализации их на мясо в 4- и

7- месячном возрасте;

- определить экономическую эффективность использования баранчи-

ков волгоградской породы с разной тониной шерсти при производстве моло-

дой баранины.

Научная новизна исследований. Научная новизна работы состоит в

том, что впервые в условиях Саратовской области проведено сравнительное

изучение мясной продуктивности баранчиков волгоградской породы с разной

тониной шерсти.

Научно обоснована и практически доказана взаимосвязь качественных

характеристик шерсти животных с их откормочными качествами и уровнем

мясной продуктивности.

Получены новые данные по особенностям формирования мясной про-

дуктивности баранчиков с разной тониной шерсти, а также по динамике их

иммунного статуса.

Теоретическая и практическая значимость работы определяется

тем, что теоретически обоснована и экспериментально доказана возможность

совершенствования овец волгоградской породы в направлении повышения

мясной продуктивности путем внутрипородной селекции с использованием

отбора животных с тониной шерсти 60- качества.

Использование молодняка овец волгоградской породы с тониной шер-

сти 60-го качества позволит увеличить производство высококачественной,

сравнительно дешевой молодой баранины в тонкорунном овцеводстве, что в

свою очередь позволит повысить эффективность ведения отрасли в условиях

сложившейся экономической обстановки.

Приоритетность использования овец с тониной шерсти 60- качества в

хозяйствах Саратовской области позволит увеличить производство баранины

при наименьших затратах труда и средств, и, как следствие, обеспечит по-
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вышение рентабельности отрасли, что является определяющим фактором в

решении проблемы продовольственной и сырьевой безопасности.

Результаты научных исследований апробированы и внедрены в ООО

«Аркада» Воскресенского района Саратовской области на овцах волгоград-

ской тонкорунной мясошерстной породы.

Методология и методы исследования. На основе экспериментальных

исследований разработана методология использования животных с тониной

шерсти 60- качества, в селекционных мероприятиях в части повышения рен-

табельности и получения дополнительной прибыли от мясной продукции,

полученной при убое молодняка овец волгоградской породы в условиях Са-

ратовской области.

Исследовательская работа проводилась путем использования общепри-

нятых зоотехнических и биологических методов исследований (ВАСХНИЛ

1985; ВИЖ, 1978).

Основные положения, выносимые на защиту:

- баранчики с тониной шерсти 60 качества в исследуемые периоды ро-

ста и развития обладают большей живой массой, чем ягнята с тониной шер-

сти 64 и 70 качества при аналогичных условиях кормления и содержания;

- молодняк овец с тониной шерсти 60 качества превосходит сверстни-

ков с тониной 64 и 70 качества по гематологическим показателям;

- баранчики с тониной шерсти 60 качества значительно превосходят

своих сверстников по выходу туши, мяса I сорта и его пищевой ценности;

- животные с тониной 60 качества имеют лучшие гистологические по-

казатели мышц, чем молодняк с тониной 64 и 70 качества;

- выращивание молодняка овец с тониной шерсти 60 качества рента-

бельно.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

проведенных исследований основана на том, что они были выполнены на до-

статочном по численности поголовье животных, данные химического и ами-

нокислотного состава мяса, а также все клинические, морфологические и
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биохимические параметры крови получены с использованием современных

методов на сертифицированном оборудовании с последующей статистиче-

ской обработкой.

Результаты исследований и основные положения диссертации пред-

ставлены в виде докладов на:

- Международной научной конференции студентов, аспирантов и мо-

лодых ученых «Знания молодых для развития ветеринарной медицины и

АПК страны» и XXIII Международной выставке товаров и услуг для домаш-

них животных «ЗООСФЕРА -2014» (Санкт-Петербург,2014);

- VIII Всероссийской научно-практической конференции: «Аграрная

наука в XXI веке: проблемы и перспективы» (Саратов, 2014);

- конференции профессорско-преподавательского состава и аспирантов

Саратовского ГАУ по итогам научно-исследовательской, учебно-

методической и воспитательной работы (Саратов, 2014, 2015, 2016);

- Всероссийской научно-практической конференции: «Актуальные

проблемы ветеринарной медицины, пищевых и биотехнологий» (Саратов,

2015);

- Международной научно-практической конференции «Актуальные

проблемы и перспективы развития ветеринарной медицины, зоотехнии и

аквакультуры», посвящённой 85-летию Заслуженного деятеля науки РФ, По-

чётного работника ВПО РФ, доктора ветеринарных наук, профессора, Почёт-

ного профессора Саратовского ГАУ, профессора кафедры «Морфология, па-

тология животных и биология» ФГБОУ ВО Саратовский ГАУ Дёмкина Гри-

гория Прокофьевича (Саратов, 2016).

Публикации результатов исследований. По материалам исследова-

ний опубликовано 5 научных статей и 1 научно-практическая рекомендация,

в которых отражены основные положения и выводы по теме диссертации, в

том числе 3 работы в изданиях, включенных в Перечень Российских рецен-

зируемых научных журналов и изданий для опубликования основных науч-
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ных результатов диссертаций («Овцы, козы, шерстяное дело», «Труды Ку-

банского государственного аграрного университета»).

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит

из введения, обзора литературы, собственных исследований, заключения,

списка литературы и приложения.

Работа изложена на 104 страницах компьютерного текста, содержит 17

таблиц и 10 рисунков. Список использованной литературы включает 214

наименований, в том числе 17 на иностранном языке.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Роль белка животного происхождения в питании человека

В жизнедеятельности человека достаточно высоко значение белка. Он

является важнейшим компонентом питания, обеспечивающим энергетиче-

ские нужды организма.

Высоко оценивал роль белка Ф. Энгельс (1878), писавший: «Жизнь есть

способ существования белковых тел, существенным моментом которого яв-

ляется постоянный обмен веществ с окружающей их внешней природой,

причем с прекращением этого обмена веществ прекращается и жизнь, что

приводит к разложению белка».

Белок является значимым пищевым компонентом, без которого невоз-

можен рост и развитие организма. Неспособность организма человека и жи-

вотных самостоятельно синтезировать все необходимые аминокислоты пол-

ностью зависит от поступления их с белковой пищей. Первые попытки обос-

нования норм белка в питании человека относятся ко второй половине XIX

века. М.Н. Шатерников и П.Н. Диатроптов в 1921 году впервые в СССР

предложили нормы потребления белков. В зависимости от характера труда

рекомендовалось считать нормой 110—130 г белков в день. Исследования

М.Л. Мамиконяна, В.И. Яцкина (2004), В.Ф. Лищенко (2006) свидетельству-

ют, что наиболее обоснованной нормой потребности белка в рационе челове-

ка является 1г на каждый килограмм массы тела. А удельный вес белка жи-

вотного происхождения при этом должен составлять 50 %.

По свидетельствам А.В. Устиновой, Н.В. Тимошенко (1997) не только

количество, но и качество белков является критерием удовлетворения по-

требностей организма. Потому как белки отличаются друг от друга содержа-

нием аминокислот. Необходимо определенное сочетание незаменимых и за-

менимых аминокислот для нормального питания. Доля незаменимых амино-

кислот в рационе детей должна составлять 40 %, а в рационе взрослого чело-

века – 36 %.
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Белок, содержащий все незаменимые и заменимые аминокислоты в оп-

тимальном соотношении, носит название «идеального белка». Поступающий

в организм белок считается полноценным, если в нем присутствуют все не-

заменимые аминокислоты в сбалансированном состоянии. К таким белкам по

своему химическому составу приближаются белки молока, мяса, рыбы, яиц,

усвояемость которых около 90 %. Белки растительного происхождения (му-

ка, крупа, бобовые) не содержат полного набора незаменимых аминокислот и

поэтому относятся к разряду неполноценных. В частности, в них содержится

недостаточное количество лизина. Усвоение таких белков составляет, по не-

которым данным, 60 % (И.А. Рогов, 2000; А.П. Нечаев, 2003).

Во многих странах мира белки животного происхождения являются

показателем уровня качества питания населения (С.А. Данкверт, 2010).

Белки животного происхождения имеют наибольшую биологическую

ценность, потому как растительные белки лимитированы по ряду незамени-

мых аминокислот, прежде всего по лизину, а в пшенице и рисе – также и по

треонину. Однако в белках животного происхождения часто больше жира и

холестерина, чем в белках, полученных из растительных источников. Тесная

связь между высоким содержанием жиров с высоким содержанием холесте-

рина и болезнями сердца оставляет в этом отношении за растительными бел-

ками очевидное преимущество.

Основным продуцентом белка животного происхождения является мя-

со сельскохозяйственных животных. По данным С.А. Данкверта (2010) в ва-

ловом производстве пищевого белка животного происхождения 79,3 % при-

ходится на белок наземных животных и лишь 20,7 % на долю белка морских

животных.

Высокая роль в производстве белка животного происхождения у круп-

ного рогатого скота – 35,4 % от всего производства пищевого белка животно-

го происхождения в мире; 64,3 % производимого крупным рогатым скотом

белка приходится на молоко и 35,7 % на долю мяса (С.А. Данкверт, 2010).
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По данным В.М. Позняковского (2001) мясо обладает сбалансирован-

ностью аминокислотного состава белков и биологически активных веществ,

высокой энергоемкостью и усвояемостью, что в совокупности обеспечивает

нормальное умственное и физическое развитие человека.

Исследования Т.Т. Березова и Б.Ф. Коровкина (1998) проводимые на

белых крысах показали, что длительное безбелковое питание приводит к воз-

никновению «белкового голодания», которое неизбежно заканчивается смер-

тью животного, несмотря на обильное питание жирами и углеводами.

Л.В. Антипова (1991) пишет, что мясо является сложным комплексом

химических веществ, состоящим из белков, липидов, углеводов, минераль-

ных солей и воды.

По количеству и качеству белков, содержащихся в мясе можно судить

о его биологической ценности. По данным П.Е Павловского, В.В. Пальмина

(1963) наиболее богаты белками говядина, баранина, свинина, мясо птицы и

кролика.

Л.П. Терентьев (1999) отмечает, что содержание белков в мясе зависит


[…]


тельными пространствами между ними (рисунок 10), поперечная исчерчен-

ность слабо выражена. Соединительно-тканные элементы перимизия хорошо

развиты, встречаются часто, окрашены в розовый цвет. Между пучками мы-

шечных волокон встречаются группы липоцитов со средним диаметром

17,2 мкм.
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Рисунок 10- Четырехглавая мышца бедра 7-месячных баранчиков с то-

ниной шерсти 70 качества. Окр. Г.Э. х 200

Данные проведенных микроструктурных исследований мышечной тка-

ни представлены в таблице 16.

Гистологические исследования лучевого разгибателя запястья показа-

ли, что разница среднего диаметра волокон между баранчиками с 60 каче-

ством шерсти и баранчиками с 70 качеством составила в 4 месяца – 0,9 мкм, а

в 7 месяцев – 1,0 мкм. А разница по этому показателю между баранчиками с

60 качеством шерсти и баранчиками с 64 качеством составила в 4 месяца –

0,4 мкм, а в 7 месяцев – 0,6 мкм.

Исследования, проведенные по гистологическому изучению длинней-

шей мышцы спины, свидетельствуют о том, что разница среднего диаметра

волокон между баранчиками с 60 качеством шерсти и баранчиками с 70 каче-

ством составила в 4 месяца – 0,9 мкм, а в 7 месяцев – 0,9 мкм. По указанному

показателю разница между баранчиками с 60 качеством шерсти и баранчи-

ками с 64 качеством составила в 4 месяца – 0,5 мкм, а в 7 месяцев – 0,4 мкм.
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Таблица 16- Средний диаметр мышечных волокон и липоцитов баранчиков

Качество

шерсти

Возраст,

мес

Средний

диаметр,

мкм

Показатели

четырехглавая

мышца бедра

длиннейшая

мышца спи-

ны

лучевой

разгибатель

запястья

60

4
волокна 36,9±0,1 35,7±0,1 36,9±0,1

липоциты 13,3±0,1 14,4±0,1 13,6±0,1

7
волокна 42,2±0,2 42,1±0,1 42,7±0,2

липоциты 17,7±0,2 15,3±0,2 15,2±0,2

64

4
волокна 36,0±0,1 35,2±0,2 36,5±0,2

липоциты 12,9±0,2 14,0±0,1 13,3±0,3

7
волокна 41,9±0,1 41,7±0,2 42,1±0,1

липоциты 17,4±0,3 14,9±0,1 14,8±0,2

70

4
волокна 35,6±0,2 34,8±0,1 36,0±0,2

липоциты 12,6±0,1 13,5±0,2 12,9±0,1

7
волокна 41,8±0,1 41,2±0,2 41,7±0,2

липоциты 17,2±0,1 14,5±0,3 14,4±0,2

Микроструктурный анализ четырехглавой мышцы бедра показал, что в

4 месячном возрасте по среднему диаметру липоцитов животные с тониной

шерсти 60-го качества превосходили баранчиков с тониной 64 качества на

0,4 мкм, а 70 качества на 0,7 мкм, а в 7 месяцев на 0,3 мкм и 0,5 мкм, соответ-

ственно.

Согласно полученным данным микроструктурного анализа исследуе-

мых мышц, можно сделать вывод, что мясо, полученное от баранчиков с то-

ниной шерсти 60 качества отличается лучшим качеством, что подтверждено

исследованиями его химического состава.
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2.2.5 Экономическая эффективность производства баранины

Экономическую эффективность использования на мясо баранчиков

волгоградской породы с разной тониной шерсти определяли на основании

общепринятых методик. При этом учитывались сложившиеся рыночные це-

ны 2014 года: 1 кг баранины - 210 рублей; овчина от четырёхмесячного жи-

вотного – 120 рублей, от семимесячного – 150 рублей.

Общие затраты производства баранины включали в себя стоимость из-

расходованных кормов, оплату труда и другие расходы (амортизационные

отчисления, текущий ремонт, ветеринарное обслуживание и другие) и со-

ставляли в возрасте до 4 месяцев 20 рублей на голову, а с 4 до 7 месяцев 10

рублей на голову.

С учетом того, что величина затрат между группами животных в

нашем случае одинакова, а продукции было получено разное количество, то

и стоимость этой продукции при реализации была разной.

В связи с этим, нами были вычислены экономические показатели ре-

зультатов исследований (таблица 17).

Таблица 17- Экономические показатели результатов исследований

(в расчете на 1 голову)

Показатель Качество шерсти

60 64 70 60 64 70

4 месяца 7 месяцев

Производство мяса, кг 15,42 14,34 12,86 19,29 17,96 16,91

Стоимость мяса, руб. 3238,2 3011,4 2700,6 4050,9 3771,6 3551,1

Стоимость овчин, руб. 120 120 120 150 150 150

Затраты, руб. 2400 2400 2400 3300 3300 3300

Прибыль, руб. 958,2 731,4 420,6 900,9 621,6 401,1

Уровень рентабельно-

сти, % 39,9 30,5 17,5 27,3 18,8 12,2
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Полученные результаты показывают, что в условиях Саратовской об-

ласти при производстве молодой баранины экономически выгоднее исполь-

зовать молодняк овец волгоградской породы с более грубой шерстью, так как

при убое баранчиков с тониной шерсти 60 качества в возрасте 4 месяцев уро-

вень рентабельности составляет 39,9 %, это на 9,4 % и 22,4 % выше, чем от

сверстников с 64 и 70 качеством соответственно. При убое в возрасте 7 меся-

цев эта разница составила 8,5 % и 15,1 %, соответственно. Прибыль, полу-

ченная от животных с 60 качеством шерсти, составила при убое в 4 месяца –

958,2 рублей, а в 7 месяцев – 900,9 рублей.
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3 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Сравнительное изучение эффективности использования баранчиков

волгоградской породы с разной тониной шерсти при производстве молодой

баранины позволяет сделать следующие основные выводы:

1. Живая масса баранчиков с тониной шерсти 60 качества в возрасте 4

месяцев была больше, чем у сверстников с тониной шерсти 64 качества на

2,19 кг, а 70 качества на 4,66 кг. В 7-месячном возрасте разница составила

2,08 кг и 4,43 кг, соответственно.

Животные с тониной шерсти 60 качества превосходили своих сверст-

ников по основным промерам тела: высоте в холке, косой длине туловища,

обхвату и глубине груди. И, как следствие по индексам телосложения разни-

ца была также в пользу баранчиков с 60 качеством шерсти. А именно, по ин-

дексу сбитости, характеризующему развитие массы тела, отмечалось превос-

ходство баранчиков с тониной 60 качества шерсти над баранчиками с тони-

ной шерсти 64 и 70 качества в 4 месяца на 0,86 и 1,18 %, а в 7 месяцев на 1,21

и 0,46 %, соответственно.

2. Установлено, что в 4- месячном возрасте по содержанию белка в сы-

воротке крови животные с тониной шерсти 60 качества превосходили баран-

чиков с тониной 64 качества на 1,92%, а 70 качества на 3,81%, а в 7 месяцев

на 2,10% и 4,60%, соответственно. Данное преимущество обусловило у них

более высокий уровень обменных процессов, а, следовательно, и более высо-

кую интенсивность роста.

По содержанию гемоглобина, служащего показателем уровня окисли-

тельных и обменных процессов в организме животного, более грубошерст-

ные животные превосходят своих сверстников с тониной шерсти 64 качества

на 8,7%, а 70 качества на 14,6% в 4 месяца, на 1,7% и 3,1%, соответственно в

7 месяцев.

78

Животные с тониной шерсти 60 качества имели преимущество над ба-

ранчиками с тониной шерсти 64 и 70 качества по фагоцитарной и бактери-

цидной активности, а, следовательно, обладали и более высоким иммуните-

том. По фагоцитарной активности в 4- месячном возрасте это преимущество

составило на 0,4% и на 0,7%, соответственно, а в 7 месяцев на 0,9% и на

1,4%, соответственно.

3. Микроструктурный анализ мышц показал, что мясо, полученное от

баранчиков с тониной шерсти 60 качества отличается более высокой скоро-

спелостью и лучшим качеством. По среднему диаметру липоцитов четырех-

главой мышцы бедра животные с тониной шерсти 60 качества превосходили

баранчиков с тониной 64 качества на 0,4 мкм, а 70 качества на 0,7 мкм.

4. Лучшими убойными показателями характеризовались баранчики с

тониной шерсти 60 качества, которые превосходили своих сверстников с то-

ниной шерсти 64 качества и 70 качества по убойной массе в 4- месячном воз-

расте на 7,7% и 20,3%, соответственно, а в 7 месяцев на 7,5% и 14,9%, соот-

ветственно.

Коэффициент мясности в группе баранчиков с тониной шерсти 60 ка-

чества превосходил аналогичный показатель у животных с тониной шерсти

64 и 70 качества в 4-месячном возрасте на 0,16 ед. и 0,48 ед., соответственно,

а 7 месяцев на 0,33 ед. и 0,64 ед., соответственно.

Наибольшее количество жира было в мясе животных с более грубой

шерстью, в возрасте 7 месяцев, это преимущество составило по сравнению с

мясом баранчиков с тониной шерсти 64 качества 3,30%, а по сравнению с

животными с тониной шерсти 70 качества - 12,10%.

Наиболее зрелым было мясо баранчиков с тониной шерсти 60 качества,

так как, отличалось наименьшим содержанием влаги, по сравнению с мясом

баранчиков с тониной шерсти 64 качества на 0,76% в 4 месяца и на 1,15% в 7

месяцев, а по сравнению с животными с тониной шерсти 70 качества на 1,3%

и на 2,31%, соответственно.
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5. В условиях Саратовской области при производстве молодой барани-

ны экономически выгоднее использовать молодняк овец волгоградской по-

роды с более грубой шерстью, так как при убое баранчиков с тониной шерсти

60 качества в возрасте 4 месяцев уровень рентабельности составляет 39,9 %,

это на 9,4 % и 22,4 % выше, чем от сверстников с 64 и 70 качеством шерсти.

При убое в возрасте 7 месяцев эта разница составила 8,5 % и 15,1 %, соответ-

ственно. Прибыль, полученная от животных с 60 качеством шерсти, состави-

ла при убое в 4 месяца – 958,2 рублей, а в 7 месяцев – 900,9 рублей.

РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

Для дальнейшего ведения работы с целью повышения мясной продук-

тивности овец волгоградской породы и увеличения уровня рентабельности

производства мясной продукции, полученной при убое молодняка овец, в

условиях Саратовской области в овцеводческих хозяйствах всех форм соб-

ственности рекомендуем вести отбор животных с тониной шерсти 60 каче-

ства.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшая работа предполагает проведение исследований по изуче-

нию мясной продуктивности потомков, полученных от баранов-

производителей с тониной шерсти 60 качества.
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