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официального оппонента на диссертационную работу Козина Антона
Николаевича «Мясная продуктивность баранчиков волгоградской

породы в зависимости тонины шерсти», представленную на соискание
ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности:

06.02.10 - частная зоотехния, технология производства продуктов
животноводства

Актуальность избранной темы. Овцеводство является важной

отраслью животноводства в различных регионах Российской Федерации.

Расширение и развитие этой отрасли будет способствовать рациональному

использованию имеющихся ресурсов, что даст возможность внести

определённый вклад в развитие агропромышленного комплекса. Для

успешного решения задач по увеличению производства шерсти и мяса и

улучшения их качества большое значение имеет совершенствование

племенных и продуктивных качеств овец различных пород, в частности

волгоградской породы. Одним из важных селекционных факторов при

разведении овец является тонина шерсти, а также сопряжённость её с мясной

продуктивностью овец. Поэтому исследования, направленные на изучение

связи толщины шерстных волокон с мясной продуктивностью, представляют

научный и практический интерес, а их актуальность не вызывает сомнений.

Диссертация изложена на 104 страницах компьютерного текста,

содержит 17 таблиц и 10 рисунков, и включает следующие разделы: ведение,

обзор литературы, материал и методику исследований, результаты

исследований, заключение, список использованной литературы из 214

источников, в том числе 17 зарубежных авторов и приложения.

Во введении автор обосновал актуальность избранной темы и степень

ее разработанности, сформировал цели и задачи, определил научную

новизну, теоретическую и практическую значимость работы, методологию и

методы исследования, основные положения, выносимые на защиту и степень

достоверности и апробации результатов.

В обзоре литературы соискателем освещены следующие вопросы: роль

белка животного происхождения в питании человека, современное состояние

производства баранины в России и за рубежом, эффективность
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использования в селекции разных пород признака тонины шерсти и ее

взаимосвязь с хозяйственно-полезными признаками. Анализ литературы

отечественных и зарубежных авторов позволил судить о состоянии

изученности темы и объективно определить научную и практическую

ценность выполненной работы.

В подразделе «Методология и методы исследования» раздела

«Собственные исследования» автор излагает схему, место, время

проведения исследований и освещает методики исследований.

В основной части «Результатов исследований» включено 14

подразделов, в которых проанализированы полученные результаты

исследований по определению эффективности использования баранчиков

волгоградской породы с разной тониной шерсти при производстве молодой

баранины, которые позволили аргументировать выводы основных вопросов

темы диссертации.

Изучение живой массы баранчиков показало, что животные с тониной

шерсти 60 качества в возрасте 4 месяцев превосходили сверстников с

тониной шерсти 64 качества на 2,19 кг, а с тониной шерсти 70 качества - на

4,7 кг. В 7-месячном возрасте разница составила 2,1кг и 4,4 кг,

соответственно. Баранчики с тониной шерсти 60 качества также же

положительно отличались от сверстников по основным промерам тела и

индексам телосложения.

Соискателем установлено, что по содержанию белка в сыворотке крови

баранчики с тониной шерсти 60 качества в возрасте 4 месяцев превосходили

баранчиков с тониной 64 качества на 1,9%, а 70 качества - на 3,8%, в 7

месяцев - на 2,1% и 4,6%, соответственно. Автор отмечает, что данное

преимущество обусловлено тем, что у них более высокий уровень обменных

процессов и, следовательно, более высокая интенсивность роста.

По содержанию гемоглобина, по фагоцитарной и бактерицидной

активности преимущество было также на стороне животных с тониной

шерсти 60 качества.
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Микроструктурный анализ мышц показал, что мясо, полученное от

баранчиков с тониной шерсти 60 качества отличается более высокой

скороспелостью и лучшим качеством.

Лучшими убойными показателями характеризовались баранчики с тониной

шерсти 60 качества, которые превосходили своих сверстников с тониной шерсти 64

и 70 качества по убойной массе в 4-месячном возрасте на 7,7% и 20,3%, в 7 месяцев

- на 7,5% и 14,9,%, соответственно.

Коэффициент мясности в группе баранчиков с тониной шерсти 60 качества

превосходил аналогичный показатель у животных с тониной шерсти 64 и 70

качества в 4-месячном возрасте на 0,6 ед., в 7месяцев - на 0,33 ед. и 0,64 ед.,

соответственно.

Наибольшее количество жира было в мясе животных с более грубой

шерстью. В возрасте 7 месяцев это преимущество мяса баранчиков с 60 качеством

шерсти составило по сравнению с мясом баранчиков с тониной шерсти 64 качества

3,3%, а по сравнению с животными с тониной шерсти 70 качества - 12,1%.

Наиболее зрелым было мясо баранчиков с тониной шерсти 60 качества, так,

так как оно отличалось наименьшим содержанием влаги, по сравнению с мясом

баранчиков сравниваемых групп.

По эффективности произведенной продукции в денежном выражении

разница была в пользу животных с тониной шерсти 60 качества, относительно

сверстников с 64 и 70 качества шерсти. Прибыль, полученная от животных с 60

качеством шерсти, при убое их в 4 месяца, была 958,2 рублей, а в 7 месяцев - 900,9

рублей.

Обобщая проведенные исследования, Антон Николаевич Козин сделал 5

выводов, которые вытекают из результатов экспериментов, и дает рекомендации для

внедрения в хозяйствах Саратовской области в овцеводческих хозяйствах всех форм

собственности. Думаю, что эти предложения будут способствовать повышению

эффективности ведения овцеводства в регионе и повышению рентабельности

отрасли в целом.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформированных в диссертации.
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В целом, не останавливаясь на оценке анализа большого цифрового

материала, полученного автором в процессе исследований, и подробно

изложенного в диссертации и в автореферате, следует отметить, что

диссертация представляет собой завершенную научно-исследовательскую

работу. Ее основные материалы прошли апробацию на различных научных

конференциях, получив научно-практическое признание.

По материалам исследований опубликовано 5 научных статей и

выполнена 1 научно-практическая рекомендация, в том числе 3 работы

представлены в изданиях, включенных в Перечень Российских

рецензируемых научных журналов.

Автореферат соответствует содержанию диссертации. Работа написана

на профессиональном уровне и характеризует автора как сформировавшегося

зрелого исследователя. При экспериментальных исследованиях применялись

известные методики. Результаты исследований и сформулированные выводы

и предложения вполне обоснованы и отвечают поставленным задачам. Они

служат важным теоретическим материалом и вносят определенный вклад в

зоотехническую науку и практику при совершенствовании волгоградской

породы овец.

Достоверность, научная новизна, теоретическая и практическая

ценность научных положений выводов и рекомендаций.

Достоверность полученных результатов базируются на продуманной

методике исследований, выполненных на достаточном по численности

поголовье животных с использованием современных методов на

сертифицированном оборудовании с последующей статистической

обработкой.

Практическая ценность определяется тем, что теоретически

обоснована и экспериментально доказана возможность совершенствования

овец волгоградской породы в направлении повышения мясной

продуктивности путем внутрипородной селекции с использованием отбора

животных с тониной шерсти 60 качества.

Оценивая рецензируемую работу, как выполненную на уровне,

соответствующем для кандидатской диссертаций, следует указать на
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некоторые недостатки, допущенные в ходе научных исследований и

оформлении диссертационной работы, так:

- в формулировке «научная новизна исследований» автор

отмечает, что впервые в условиях Саратовской области проведено

сравнительное изучение мясной продуктивности баранчиков волгоградской

породы с разной тониной шерсти. Однако уместно и необходимо было

отметить, что такую работу в Волгоградской области на волгоградской

породе проводил Ф.Р. Файзуллаев. Хотелось бы уточнить Ваш вклад в

научную новизну в данной работе.

- в разделе «Методология и методы исследования» отсутствует

схема опыта, поэтому не совсем понятен принцип подбора пар-аналогов. В

этом же разделе и в собственных исследованиях показана толщина шерсти в

виде - «качества шерсти», а следовало бы показать диаметр шерстных

волокон в микронах. Кроме того, было бы более убедительно, если бы были

показаны градации диаметра волокон шерсти (в микронах) животных

подопытных групп, соответственно и коэффициент изменчивости в каждой

группе по этому признаку. На наш взгляд, следовало бы изучить также

топографические участки (бок, спина, ляжка, брюхо), тогда работа выглядела

бы более весомо.

- соискатель ставит «цель»: изучить «рост и развитие баранчиков».

В связи с этим, что Вы вкладываете в понятия «развитие», и какие вопросы

раскрыты в этом разделе.

- соискатель указывает, что пробы крови исследовали на

гематологическом анализаторе «Abacusjuniorvet 5» и на биохимическом

анализаторе «ChemWellcombi». Но нигде не указывает, по каким методикам

изучал иммунный статус животных, что весьма важно, учитывая сложность

проведения этих исследований, а также место проведения этих исследований

и какова удалённость во времени хозяйства от места выполнения названных

исследований?

Общее заключение. Резюмируя изложенное, отмечаем, что

соискателем проведен большой объем исследований по актуальному

вопросу. Обобщены разносторонние исследования по изучению мясной
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продуктивности баранчиков волгоградской породы в зависимости от тонины

шерсти.

Таким образом, все выше изложенное дает нам основание считать, что

представленная на защиту работа соответствует требованиям п.9

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г.№842,

предъявляемым к работам данного профиля, а ее автор Антон Николаевич

Козин заслуживает присуждения искомой степени кандидата

сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 - частная зоотехния,

технология производства продуктов животноводства.
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